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I Úvod

Bakalářská práce pojednává o lokalitě pražského levobřežního podhradí, kde

nejseverněji a zároveň nejblíže Pražskému hradu, v sousedství prudce stoupající cesty

ústící do jižní brány na Pražský hrad, stával v době románské kostel sv. Michala se

hřbitovem v jeho zadní části, na místě dnešního paláce čp. 171.

Představy o dějinách pražské kotliny od 9. až do počátku 13. století, které platily

ještě nedávno, procházejí dnes netušenými změnami. Příčinou jsou rozsáhlé archeologické

odkryvy, ze kterých vyvstaly povinnosti archeologických výzkumů, ty však nejsou

z převážné části vyhodnoceny. Vzhledem k tomu, že pozůstatky románské architektury

dnešní Malé Strany se dochovaly nejtorzovitěji, je proto zaniklý farní kostel sv. Michala se

hřbitovem ve Sněmovní ulici Pod valy Pražského hradu objektem, o němž máme jen kusé

a neúplné zprávy. Tato skutečnost byla pro mne výzvou k vytvoření syntetické badatelské

práce s využitím výpovědí z písemností i hmotných pramenů, jejichž sdělení se často

prolínají, takže soubory získaných informací se řetězí a doplňují. Zaměřila jsem proto svou

badatelskou činnost na práci se zdokumentovanými archeologickými výzkumy

s následným vyjádřením a závěry historiků a archeologů. Neméně důležitým pramenem

jsou zprávy z knihy konfirmační a erekční, Registru a Regesty nebo svědectví kronikářů.

Cílem práce je sestavit ucelenou a chronologicky sestavenou linii stavebně-

historického vývoje zaniklého farního kostela sv. Michala na pozadí sídelního vývoje

lokality pod Pražským hradem a s pomocí archeologických výzkumů určit časové rozmezí

předpokládaného vzniku a zániku kostela, tedy terminus postquem a antequem a na závěr

se pokusím popsat míru jeho zachování v zadní části reprezentativního novověkého paláce

Harbuval-Chamaré.

Text doplňují ukázky map, stavebních plánů a půdorysů zástavby v této lokalitě,

s podrobným popisem upozorňujícím na všechny důležité a zajímavé detaily.

Pokusím se proto jasně vymezit a popsat lokalitu levobřeží pod Pražským hradem,

zvláště ve Sněmovní ulici, která skýtala značně členitý terén se svažitými partiemi. Přesto

hrála roli přítomnost důležitých obchodních cest. Tady se usídlovali obyvatelé, tvořící

součinností zázemí pro Pražský hrad, v těchto místech se soustřeďovala dálková i domácí

obchodní aktivita a postupně vznikaly osady a dvorce s kostelíky zprvu roztříštěnými podél

vltavských břehů, později tvořilo osídlení souvislý pás s četnými kostely. Chronologicky

utříděný vývoj osídlení v podhradí má význam pro odůvodnění a objasnění podstatných
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faktorů, které ovlivnily a působily na utváření osady, která byla důležitou spojnicí

s Pražským hradem a právě tou je Pětikostelí náměstí s kostelem sv. Michala, Ondřeje a

Martina.
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1 Geomorfologické formování lokality a popis terénu

Musíme si uvědomit, že reliéf středověké Malé Strany se v průběhu staletí

proměňoval a přinášel stejně proměnlivé podmínky pro její osídlení. Nepřekvapí nás proto,

že tvář této lokality ve středověku se jen zdánlivě podobá tomu co zde můžeme vidět

v současné době. Původní terén dnešního jádra Malé Strany v 10. století je skryt 2 -3 m.

pod dnešní, značně plynulou a průběhem věků zarovnanou úrovní. Místní podstatné

odchylky od tohoto průměru, jak směrem nahoru, tak směrem dolů, však dokumentují

původní mnohem výraznější modelaci terénu než je dnešní, ale pro její podrobnou

charakteristiku nemáme dostatek kót [1]. 1

Důležitým činitelem bylo rameno Vltavy, dnes již v reliéfu Prahy neexistující, bylo

rekonstruováno do trasy přes dnešní Čertovku, Vojanovy sady a Valdštejnskou zahradu

pod hradčanský ostroh, kde se stáčelo k východu a v místě Strakovy akademie ústilo do

řeky. Říční rameno tak tvořilo přirozené východní vymezení námi sledované plochy. Její

velká část byla bezpečná jak před obvyklými záplavami, tak před katastrofálními vodami,

tzv. stoletými. Tato významná skutečnost vyplývá z naměřených nadmořských výšek

původního povrchu tehdejšího terénu: např. Malostranské náměstí před čp. 5/III – 194,2

m.n.m. ve srovnání s původní hladinou řeky do 12. století na kótě cca 182 m.n.m. Tato

poloha byla zcela chráněna. Ohrožován byl jen pruh území bezprostředně podél tehdejšího

ramene, aniž bychom zatím znali šířku tohoto území. Bezpečnost před povodněmi byla

určitě jednou z klíčových podmínek pro zakládání stabilních sídel a z tohoto hlediska je

jádro Malé Strany jedním ze dvou nejbezpečnějších míst v historickém centru Prahy. Ve

směru Z – V tedy předpokládáme plynulý svah bezpečný před vrtochy blízké řeky.2

Malostranský „amfiteátr“ se sice rozevíral v komunikačně velmi důležité části

pražské kotliny, jeho plocha využitelná k osídlení byla ale značně omezená, o hodně menší

než dnes. Z jedné strany ji tísnil strmě stoupající svah hradčanského hřbetu, z druhé Vltava

lemovaná starým ramenem vyplněným bahnitými náplavy, ze třetí Malostranský potok

a jeho mokřiny [2]. Vltava tehdy tekla asi o 3-3,5 m níže než dnes, a proto jen stoletou

vodou sahala na nejnižší terasovou úroveň. Do vodního režimu pražské kotliny zasáhly až

důsledky jezů na dolním říčním toku. Až obě tyto činnosti, které se vystupňovaly ve 13.

1 Zdislav BUŘÍVAL: Staletá Praha. Sborník Pražského střediska Státní památkové péče a ochrany přírody,
sv. 8, Praha1977, 98
2 Jan KLÁPŠTĚ: Proměna českých zemí ve středověku, Praha 2005, 340-348
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století, podstatně urychlily zanášení říčního koryta vyvolaly zvýšení vltavské hladiny.

Starosti, které z toho vyplynuly, raný středověk nepoznal. 3

Složitá a zatím značně nepřehledná je nálezová situace na severním okraji

sledovaného území. Geologická problematika této oblasti je však dosud neutříděná a je

v počátečním stadiu zpracování. Inženýrsko-geologický průzkum teras Ledeburské

zahrady i pozorování v zástavbě podél ulic Thunovské a Sněmovní prokázaly, že svahy

hradčanského ostrohu byly původně značně prudší než dnes, navíc nepatřily

k nejsoudržnějším. V Ledeburské zahradě a ve Sněmovní ulici bylo zastiženo až 130 cm

mocné svahoviny sesuté snad následkem přívalových dešťů či tání. Jedenkráte je tento

sesuv datován do 12. století, ostatní případy mají dataci otevřenější.4

O sesuvech půdy v lokalitě Sněmovní svědčí i nedávno zveřejněná zpráva Jarmily

Čihákové,5 která po provedení sondy doložila stratigrafický nárůst ve východním křídle

ambitu bývalého malostanského kláštera řádu sv. Augustina u kostela sv. Tomáše,

v Josefské ulici čp 28/III. Nálezy lidské spodní čelisti a lidského humeru považuje za

druhotně umístěné, neboť nevylučuje působení eroze na hradčanském svahu v okolí

Sněmovní ulice, kde jsou evidovány mělce zapuštěné hroby z 12. století.6

Po rekonstrukci původního georeliéfu jižních zahrad Pražského hradu Ivou

Herichovou bylo také zjištěno, že tento svažitý terén severně od námi sledovaného kostela

sv. Michala doznal znatelných změn.7

Jarmila Čiháková poznamenala, že někdy na konci 9. století za vlády knížete

Spytihněva dochází na Malé Straně k velkým urbanistickým změnám, s nimiž souvisí

i velké plošné planýrky a úprava staršího valového opevnění. Při těchto rozsáhlých

územních pracích byla v 9. století přemístěna kvanta zeminy: jednak sloužila jako materiál

na výstavbu hradby ze dřeva, hlíny a kamenů, jednak se realizovaly terasovité úpravy

strmého svahu, aby byl vhodnější k obývání. Tyto zásahy do země ve svém důsledku

takřka totálně zničily vrstvy vzniklé v předcházejících dobách a výrazně ztížily současné

historické bádání. 8

3 Jan KLÁPŠTĚ: Proměna českých zemí ve středověku, Praha 2005, 340-348

[…]


s dalšími částmi pražského celku. Až mine čas terénních odkryvů, nastane čas

zhodnocování výsledků a důkladných publikací.
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V Seznam vyobrazení

1. Malostranská kotlina s vyznačenou uliční sítí ve 12. století spolu
s předpokládanou lokací kostela sv. Michala ve Sněmovní ulici, vrstevnicový plán:
BUŘÍVAL Zdislav: Staletá Praha. Sborník Pražského střediska Státní památkové
péče a ochrany přírody, Praha 1977, 91

2. Sídelní město boleslavské říše, pražská kotlina ve 12. století se zanesenou polohou
doložených i pravděpodobných románských kostelů, vrstevnicová mapa: JEČNÝ Hubert:
Praha v raném středověku, in: Archeologica Pragensia 5, Praha 1984, 223

3. Vyšehradská éra, schéma urbanistického vývoje, 1 : 30 000 z knihy: JEČNÝ Hubert:
Praha v raném středověku, in: Archeologica Pragensia 5, Praha 1984, 230

4. Praha románská, schéma urbanistického vývoje, mapa 1 : 30 000 z knihy: JEČNÝ
Hubert: Praha v raném středověku, in: Archeologica Pragensia 5, Praha 1984, 242

5. Praha předrománská a románská, znázornění dálkových cest a rozsah osídleného území,
mapa 1 : 50 000 z knihy: PŠENIČKA Ivan: Historie a současnost Prahy 1, Praha 1990, 35

6. Osídlení podhradí v době románské, řetězce osad podél vltavských břehů a vyznačení
komunikací, mapa: JANÁČEK Josef: Malé dějiny Prahy, Praha 1983, 20

7. BOHÁČ Zdeněk: Zasvěcení kostelů na území středověké Prahy, mapa 1: 15 000 z
knihy: Historická geografie IV, Praha 1970, 2

8. Schéma středověkého půdorysu, mapa 1 : 10 000 z knihy: JANÁČEK, Josef: Malé
dějiny Prahy, Praha 1983, 35

9. Hradby Malé Strany, mapa 1 : 10 000 knihy: BĚLINA Pavel: Dějiny Prahy I, Praha
1997, 97

10. První zmínka o kostelu sv. Michala pod Pražským hradem z roku 1326, z knihy:
EMLER Josef: Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae III, 1311-
1333, Praha 1890, 459

11. Zmínka z roku 1354, považovaná za první vůbec, z knihy: TINGL František Antonín:
Liber primus confirmationum, 1354-1362, Praha 1867, 2

12. Zpráva o opravě hřbitova při kostele sv. Mikuláše, z knihy: BOROVÝ Klemens: Libri
erectionum Archidioecesis pragensis IV, 1390-1397, Praha 1883, 461, od.635

13. Zmínka o papežském desátku, z knihy: TOMEK Václav Vladivoj: Registra desátků
papežských z diecéze pražské VI,Praha 1873, 37

14. Sněmovní ulice a okolí, katastrální mapa, 1 : 3 000 z knihy: VLČEK Pavel: Umělecké
památky Prahy. Malá Strana, Praha 1999, 2

15. Zdokumentovaný nález z pohřebiště u paláce Harbuval-Chamaré, z knihy: TOMKOVÁ
Kateřina: Pohřebiště na jižním svahu Pražského hradu, in Castrum
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Pragense I, Praha 1988, 187-188

16. Malostranský prostor v románské době, mapa 1 : 5 000 z knihy: VLČEK Pavel:
Umělecké památky Prahy. Malá Strana, Praha 1999, 26

17. Pohřebiště u paláce Harbuval-Chamaré, Sněmovní ul. čp. 171, mapa: JEČNÝ Hubert:
Praha v raném středověku, in: Archeologica Pragensia, Praha 1984, 230

18. Palác Harbuval-Chamaré, foto z knihy: LEDVINKA Václav, Pražské paláce, Praha

2000, 121
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VIII Anglická anotace

This Examination paper speaks on subject locality under the Prague castle, where

were situated St. Michael´s Church with its cemetery in Sněmovní street in romanic

period. At these days we don´t know much about him, about its origin, because it was

reached by destructional plunder in Hussite period and merciless fire in 1541 didn´t spare

him also. In 16th and 17th centrury was rebuilt in palace Harbuval-Chamaré. For thar

reason the reports from literature are poor enough. Very important source of information,

which can be a favourable clue to help us with determination about its inception and

another valuable information are archeological documentation, research in building

progress of Lesser Town locality and old manuscripts from 14th century.

When the screpted clan moved on Prague, under the Castle became to be very

favourable market place, catering the Castle along the Sněmovní street and trunk line led to

the Castle from south throw Sněmovní street. This well situated parish church disposed of

baptism law, burial law and other canon law, so important for the people. Thanks to its

profable location and high population, the church with its cemetery yields hight profit. The

most payable was the development area nearby the Castle, which was early settled, then

the farther and younger.

St. Michael´s Church was mentioned earliest at 1326, when took place a visitation to

demarcate the districts in the Lesser Town (now called Small Town). In 1257 was

established the Lesser Town with its spacious square and St. Nikola´s church, which

aroused public notic as a square in its heart, where was assemblied important trade also. At

these years importance of St. Michal´s Church falls down and vicinity under the Prague

castle brought him a demolition because of escalade and fire. The cemetary could fulfil its

function, but under the mendink of St. Nicola´s church. Later in 1565 its fragments were

eased off and Maxmilián II. the emperor permited to make a house alternation into a slab

house. Before 1585 was reconstructed under the influence of Jean Baptist Mathey, and

became an early baroque palace, now called Harbuval-Chamaré and its cemetary was

changed into a garden called Šamorejská garden.
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Romanic, Small Town Square, St. Michael´s Church, Cemetary, settlement
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