I. Bakalářská práce

Šárka ŠVRČÍNOVÁ: *Vznik a vývoj farní organizace zaniklého románského kostela sv. Michala se hřbitovem ve Sněmovní ulici na pozadí sídelního vývoje lokality na pražské Malé Straně v době románské*

Vedoucí práce: Mgr. Stefan SCHOLZ

Posudek vedoucího práce:

Na začátku je třeba ocenit velikou odvahu autorky, pokusit se o rekonstrukci vzniku a nejstaršího vývoje jednoho z nejstarších farních kostelů románské Prahy, který podobně jako většina jejich souputníků zmizel v průběhu historie zcela z povrchu hlavního města.

Podrobnou rekonstrukcí původních topografických podmínek pro vznik a vývoj farního centra při románském kostelíku sv. Michala na pražské Malé Straně v rámci sídelní struktury raně středověkého pražského podhradí a rozbořením obecných rysů nejstarších protourbánních *suburbii* ve střední Evropě a konkrétně vývoje pražského podhradí z hlediska ekonomických, správních, společenských a právních dějin si autorka ve prvních třech kapitolách bakalářské práce vytvořila dobré východisko pro samotné pojednání. Týká se to zejména poznání důležitých faktorů pro vývoj pražského podhradí ve raném středověku, jako třeba prvotní nejednotnosti správy a absence systematického uspořádání sídelní struktury, nebo nedostatku místa na Malé Straně kvůli sevření prostoru pražského levobřeží četnými imunitními okresy církevních institucí, negativního ekonomického vlivu vzestupu staroměstské sídelní aglomerace během 12. století a neustálého nebezpečí hrozícího z častých válečných konfliktů kolem samotného Pražského hradu (str. 13-15), pak výrazné změny komunikačního systému podhradí během 12. století (str. 18-20), a konečně zásadního významu urbanizačního zásahu krále Přemysla Otakara II. v roce 1257 právě i pro církevní správu a topografii, farní organizaci a sídelní strukturu malostranského prostoru a zejména jeho severní části kolem dnešní Sněmovní ulice (str. 16-18).

Podobný přípravní ráz mají též čtvrtá a pátá kapitola o (raně) středověké farní organizaci, vlastnických poměrech, desátkách a farních právech i o problematice patrocinií románských kostelů jako doklad jejich stáří – přes dobrý základ literatury a poměrně kritický odstup autorky třeba k hypotézám Z. Boháče bohužel příliš nevztahovala tyto nadměrně důležité obecní poznatky k některým klíčovým výpovědím nejstarších písemných pramenů farního centra sv. Michala – to je polituhodné o to víc, že dospěla již v následující šesté kapitole k těmto klíčovým poznatkům o vniku a nejstarším vývoji kostela sv. Michala na základě velmi dobré analýzy nejstarších písemných dokladů, a to s poměrně solidní vnitřní kritikou pramenů (viz zejm. str. 31).

Avšak tvrzení na str. 11, že není nic známo o fortifikaci pražského podhradí v raném středověku stojí ve značném rozporu s důležitými poznatky o archeologicky zjištěném valovém a kamenném opevnění na Malé straně z doby románské (str. 9 a 14). Navíc někdy neopírá autorka některé docela důležité poznatky dostatečně o moderní práce, resp. používá pro jejich dokládání poněkud zastaralou Pragensiu z doby poválečné nebo dokonce i ze začátku 20. století (str. 11/pozn. 12, str. 12/pozn. 13, str. 16/pozn. 24 a str. 20/pozn. 39). To se týká bohužel i někdy dost nekritické recepce některých, v podstatě faktograficky a metodicky překonaných děl z německého jazyka (zejm. dnes již velmi sporné práce Hanse WOLFA: *Erläuterungen zum Historischen Atlas der österreichischen Alpenländer, II. Abt. Die Kirchen- und Grafschaftskarte, 6. Teil: Niederösterreich*, Wien 1955). Podobně nerecipovala autorka i velmi důležité archeologické výzkumy Ivana Borkovského přímo, ale pouze skrze druhotnou literaturu (str. 19 a 37)

Nicméně velmi oceňujeme, že si pak autorka na základě skvělého rozboru archeologických pramenů všech dostupných výzkumů včetně průkazné nálezné dokumentace vytvořila dost spolehlivý základ pro určení *termini post quem* pro vznik farního

centra při kostelu sv. Michala (str. 33n), ale i pro rekonstrukci nejstarší sídelní struktury a sakrální topografii v jeho bezprostředním okolí v 11. a 12. století – autorka docházela tak k velmi závažným urbanistickým zjištěním, že se zmíněný kostel sv. Michala původně nenacházel v rušné blízkosti původní přístupové cesty k Pražskému hradu, ale „naopak v hluchém místě v těsném sousedství hustě zastavěného areálu“ (str. 36), a dále, že probíhal prostor Pětikostelního náměstí na přelomu 12. a 13. století výraznou úpravou. Navíc dokázala v následující kapitole uspokojivě uvést tyto poznatky do souladu s nejnovějším archeologickým bádáním, bohužel na tomto místě opomenula jinak dost používané práce Jarmily ČIHÁKOVÉ (str. 37n).

Pojednání o zániku kostela sv. Michala dobře vystihuje dlouhodobý proces postupného úpadku tohoto farního centra – autorka se tu sice opírá o dostatečnou základnu písemných dokladů, však musíme litovat toho, že pracovala s některými prameny jen nepřímo, zprostředkovaně přes jinak skvělé práce Františka RUTHA a Václava VOJTÍŠKA (str. 39-41). Pokus o rekonstrukci dnešní podoby paláce Schützenů, jenž vznikl na místě areálu kostela sv. Michala, a vysledování stavebních zbytků zaniklé sakrální stavby můžeme s ohledem na velmi špatnou přístupnost tohoto objektu zhodnotit za uspokojivý.

Poměrně obsáhlým závěrem dokázala autorka velmi dobře vystihovat základní poznatky a přínosy své práce a zařadit je do širšího kontextu raně a vrcholně středověkých dějin Prahy. Vyznačuje se tu opět kritickou nedůvěrou k některým teoriím staršího bádání a solidním interdisciplinárním přístupem k jednotlivým problematikám a v této souvislosti dokonce dobře naznačila další možnosti průzkumu zaniklé sakrální topografie Malé Strany.

Celkem můžeme předkládanou bakalářskou práci hodnotit jako výborný základ pro možné další bádání autorky nad velmi náročnou problematikou zaniklé sakrální topografie románské Prahy a zejména Malé Strany třeba v rámci diplomové práce a její následné publikace. Pro takový záměr by ovšem bylo nutné, prohloubit se více nejenom do nejnovější české odborné literatury, ale i podrobněji recipovat klíčové práce historiků, archeologů a stavebních historiků z německého prostoru (např. sborník „*Burg - Burgstadt - Stadt : zur Genese mittelalterlicher nichtagrarischer Zentren in Ostmitteleuropa*“ (hrsg. von Hansjürgen Brachmann), Berlin 1995“), jejichž poznatky autorka někdy příliš málo zohlednila nebo je převzala převážně jen zprostředkovaně a značně zkresleně skrze domácí publikace (např. v případě středoevropských (pod)hradních center a protourbánních aglomerací, str. 11 a 13).

Závěrem nemůže být sebemenší pochyb o tom, že doporučuji předkládanou bakalářskou práci Šárky Švčínové k obhajobě.

V Praze, dne 31. června 2007

.....
podpis vedoucího bakalářské práce